
   

 

Deliberazione del Direttore generale N° 103 / 28.06.2018   

Pag. 1 di 2 

DELIBERAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 103 / 28.06.2018 

 
 

Oggetto: 

L.r. 2/2002 - art. 166 
Contributi a sostegno dell’attività di manutenzione e gestione delle piste di fondo. 

Approvazione piano di riparto dei contributi assegnati per l’anno 2017 
CUP D23J16000090002 - CUP D13J16000270002 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

che l’Amministrazione regionale, ai sensi della L.r. 2/2002, art. 166, è autorizzata a concedere a favore dell’Agenzia 

Turismo Friuli Venezia Giulia, ora PromoTurismoFVG, contributi per la complessiva attività di manutenzione e gestione 

delle piste di fondo realizzata attraverso l’utilizzo degli appositi mezzi battipista. 

 

VISTO  

il decreto n. 3783/PRODTUR del 23 novembre 2017 con il quale la Direzione centrale attività produttive, turismo e 

cooperazione, area attività produttive, Servizio turismo ha concesso – ai sensi della LR 2/2002, art. 166, c. 1 - a 

PromoTurismoFVG contributi per l’anno 2017 pari a complessivi euro 247.000,00 per l’attività di manutenzione e 

gestione delle piste di fondo. 

 

RICHIAMATA 

la L.R. 37/2017 art. 13 “Conferme e devoluzioni di contributi “c. 1 con la quale è concesso l’utilizzo della parte di 

contributo non utilizzata nel corso del 2016, a copertura delle analoghe spese sostenute e da sostenersi nell’anno 

2017 per euro 39.683,66, portando lo stanziamento complessivo per il 2017 a euro 286.683,66. 

 

FATTO PRESENTE  

che per la stagione 2016/2017, entro il termine di presentazione fissato al 30 settembre, risultano pervenute n. 7 

domande di contributo riportate nell’elenco allegato sub “A” al presente provvedimento. 

 

CONSTATATO  

che tutte le domande sono state presentate entro il 30 settembre 2016, termine previsto dall’art. 166 comma 3 della 

L.r. 2/2002. 

 

TENUTO CONTO  

che è stata predisposta la graduatoria delle domande accolte, contenente l’ammontare delle spese previste per il 

2017, come esposte nelle domande presentate, e ritenute ammissibili come da elenco allegato sub “B” al presente 

provvedimento. 

 

CONSIDERATO  

che, alla luce della disponibilità di bilancio pari a complessivi euro 286.683,66.=, l’intervento finanziario inizialmente 

determinato nella misura del 50% della spesa ammissibile come previsto dall’art. 166 comma 2 della L.r. 2/2002, può 

essere ampliato - per i soggetti che abbiano i requisiti previsti dall’art. 166, comma 2 bis, della L.R. 2/2002 (piste di 

proprietà dei Comuni, con impianto di innevamento artificiale, omologate FISI, ubicate in località non incluse nei posti 

sciistici gestiti da PromoTurismoFVG) – fino al 90% della spesa ammissibile. 

 

VISTE 

le richieste presentate dai Comuni di Prato Carnico, Pontebba e Forni Avoltri corredate dalle dichiarazioni di possesso 

dei requisiti previsti dall’art. 166, comma 2 bis, della L.R. 2/2002, che consentono loro di beneficiare dell’integrazione 

del contributo fino ad un massimo del 90% della spesa sostenuta. 



   

 

Deliberazione del Direttore generale N° 103 / 28.06.2018   

Pag. 2 di 2 

RICORDATO CHE 

come previsto dall’art.24 comma 3 del Regolamento approvato con DPREG 253/Pres. del 21.08.2002, a seguito della 

presentazione della documentazione a rendiconto delle spese effettivamente sostenute, sarà determinata in via 

definitiva l’entità del contributo, il termine per la presentazione della suddetta documentazione è fissato al 31 agosto 

2018.  

 

PREMESSO CHE:  

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, all’art. 5 sexies comma 2 dispone “il Direttore 

generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli obiettivi e i programmi sulla base 

dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di 

controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o il Direttore generale della PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n° 2524 

del 22.12.2015 e successivo decreto n. 0264/Pres. del 29.12.2015 nella persona del sottoscritto Marco Tullio 

Petrangelo, con decorrenza dal 01.01.2016 e fino al 31.08.2018. 

 

DELIBERA 

 

1. di dare attuazione al progetto di sostegno – ai sensi dell’art. 166 della L.r. n. 2 del 16.01.2002 e successive modifiche – 

dell’attività di manutenzione delle piste di fondo nei termini di seguito precisati: 

o recepimento dell’elenco delle domande pervenute, allegato sub “A” quale parte integrante del presente 

 provvedimento; 

o approvazione – in applicazione dei criteri di concessione dei contributi di cui al citato D.P.Reg. n. 0253/Pres. del 

 21.08.2002 e delle considerazioni citate in premessa - della spesa ammissibile di cui all’allegato sub “B”; 

o assegnazione dei contributi per l’ammontare complessivo di euro 190.269,60 a favore dei soggetti individuati, 

 come risulta dall’ allegato sub “C”. 

 

2. di comunicare ai beneficiari, con successiva nota, le modalità e il termine fissato al 31 agosto 2018 per l’invio della 

documentazione a rendicontazione del contributo concesso.  

 

3. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2018, in contabilità analitica, come di seguito 

specificato: 

o destinazione codice nr. 100460 – Piste da Fondo L.r. 2/2002 art. 166, per euro 39.683,66; 

o destinazione codice nr. 100461 – Piste da Fondo L.r. 21/2016 art. 68, per euro 150.585,94. 

 

4. di prendere atto che la somma di euro 96.414,06 non è stata assegnata e pertanto costituisce economia. 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale  

F.to dott. Marco Tullio Petrangelo 

 

Allegati: 

o sub “A” elenco delle domande pervenute;  
o sub “B” spesa ammissibile; 
o sub “C” riparto contributi assegnati. 

 

 

Verificata la copertura finanziaria e  

Attestata la conformità alla normativa relativa al procedimento 

 il Direttore amministrativo 

 F.to dott. Michele Bregant 

 



Allegato A "Elenco delle domande pervenute"

Deliberazione del Direttore generale n. 103 / 2018  del 28.06.2018

Art. 166 L.r. 2/2002 – FONDI ANNO 2017

RICHIEDENTE
 Protocollo                              

e data domanda 

 Data spedizione 

domanda 

 Protocollo   

PromoTurismoFVG 
OGGETTO

1 Comune di Pontebba
5103                

02/09/2016
RACC.12/09/2016

5775                       

16/09/2016
 Interventi di manutenzione piste di fondo "Val Gleris"  e  "Pista del Lago" 

2 Comune di Sauris
13311              

19/09/2016
RACC.20/09/2016

5950                        

22/09/2016
 Interventi manutezione pista di fondo in località Untervelt-Hinterseiche 

3 A.S.D. Associazione Sportiva Fornese 21/09/2016 RACC.26/09/2016
6081                      

28/09/2016
 Interventi manutenzione pista di fondo "Anello Tagliamento" 

4 Comune di Prato Carnico
0651                           

28/09/2016
RACC.28/09/2016

6089                    

28/09/2016
 Interventi manutezione pista di fondo "Pian di Casa" 

5 Comune di Forni Avoltri
14654            

28/09/2016
RACC.28/09/2016

6174                             

30/09/2016
 Interventi manutezione pista di fondo in località Piani di Luzza  

6 Comune di Claut
4220                     

29/09/2016
PEC 29/09/2016

6128                             

29/09/2016
 Interventi manutenzione pista di fondo in località Despolei 

7 Comune di Malborghetto Valbruna
4240                        

30/09/2016
PEC 30/09/2016

6173                       

30/09/2016

 Interventi manutezione pista di fondo della Val Saisera, della Piana di 

Valbruna  e del  collegamento con Camporosso 



Allegato B  "Spesa ammissibile"

Art. 166 L.r. 2/2002 – FONDI ANNO 2017

RICHIEDENTE
 PREVENTIVO DI 

SPESA PRESENTATO 

 SPESA 

AMMISSIBILE 

 SPESA NON 

AMMISSIBILE 

1 Comune di Pontebba 50.000,00€                   €            50.000,00  €                            -   

2 Comune di Sauris  €                  10.000,00  €            10.000,00  €                            -   

3 A.S.D. Associazione Sportiva Fornese  €                  20.500,00  €            20.500,00  €                            -   

4 Comune di Prato Carnico  €                  22.000,00  €            22.000,00  €                            -   

5 Comune di Forni Avoltri  €                  80.000,00  €            40.000,00  €              40.000,00 

6 Comune di Claut  €                  44.500,00  €            44.500,00  €                            -   

7 Comune di Malborghetto Valbruna  €                110.000,00  €          110.000,00  €                            -   

TOTALE 337.000,00€                297.000,00€          40.000,00€              

Decreto 2254/CULT del 15.06.2017 Finanziamento regionale per 

medesima iniziativa euro 30.000,00 + spese palazzina 10,000,00 

Deliberazione del Direttore generale n. 103 / 2018  del 28.06.2018



Deliberazione del Direttore generale n. 103 / 2018  del 28.06.2018

Art. 166 L.r. 2/2002 – FONDI ANNO 2017

percentuale importo percentuale importo

50.000,00€              50,000% € 25.000,00 50,000% € 25.000,00

7.576,00€               0,000% € 0,00

42.424,00€             40,000% € 16.969,60

50.000,00€              TOTALE € 41.969,60

50,000% € 5.000,00 50,000% € 5.000,00

TOTALE € 5.000,00

50,000% € 10.250,00 50,000% € 10.250,00

TOTALE € 10.250,00

50,000% € 11.000,00 50,000% € 11.000,00

40,000% € 8.800,00

TOTALE € 19.800,00

50,000% € 20.000,00 50,000% € 20.000,00

40,000% € 16.000,00

TOTALE € 36.000,00

50,000% € 22.250,00 50,000% € 22.250,00

TOTALE € 22.250,00

50,000% € 55.000,00 50,000% € 55.000,00

TOTALE € 55.000,00

€ 190.269,60

Assegnazione provvisoria su preventivi di spesa contenuti nelle domande presentate dai gestori delle piste di fondo

L'assegnazione definitiva sarà effettuata con riferimento ai costi realmente rendicontati

Allegato C  "Riparto contributi assegnati"

BENEFICIARIO
SPESA 

PREVENTIVATA

 SPESA 

PREVENTIVATA 

AMMISSIBILE 

 CONTRIBUTO  ASSEGNATO 

art. 166 c. 2 

 TOTALE CONTRIBUTO 

ASSEGNATO                                        
(su spesa ammissibile ) (su spesa ammissibile)

1
Comune di Pontebba
C.F. 84000930309

Pista del Lago

Pista Val Gleris
50.000,00€         

2
Comune di Sauris
C.F. 84001370307

10.000,00€         10.000,00€              

3
ASD Società Sportiva Fornese di Forni di Sopra
C.F. 01483950307

20.500,00€         20.500,00€              

7
Comune di Malborghetto - Valbruna
C.F. 84004050302

110.000,00€       110.000,00€            

4
Comune di Prato Carnico
C.F. 00416340305

22.000,00€         22.000,00€              

5
Comune di Forni Avoltri
C.F. 84001050305

80.000,00€         40.000,00€              
Pista Piani di Luzza 

Centro Biathlon

6
Comune di Claut
C.F. 90001520932

44.500,00€         44.500,00€              

Totale contributi assegnati 

su domande pervenute al 30/09/2016


